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آینه هاى موازى افق هاى نو

رنگ سبز ایران در اطلس تراخم

بیمــاری تراخم نوعی بیماری عفونی چشــمی  �
است که در مراحل پیشرفته باعث نابینایی می شود. 
۱۰۰ تا ۱۵۰ ســال پیــش اغلب کشــورهای دنیا به 
درجاتی از این بیماری مبتلا بودند؛ حتی کشــورهای 
اروپای مرکزی و شمالی نیز این بیماری را در سابقه 
صدساله خود دارند. در ایران ۵۰ سال پیش نیز تراخم 
مهم ترین عامل نابینایی به شمار می رفته است و از 
این رو ســازمان جهانی بهداشت در سال های اخیر 
بــرای مهار این بیماری در ســطح جهــان اقدامات 
گســترده ای را ماننــد تلاش هایی که بــرای کنترل 
بیماری مالاریا یا فراگیرکردن پوشش واکسیناسیون و 
مهار سایر بیماری های واگیر انجام داد، از سال ۱۳۷۵ 
خورشــیدی به انجام رسانده است. سازمان جهانی 
بهداشــت همچنین تلاش های متمرکزتــری را به 
شکل برنامه GET2020 در قالب یک ائتلاف جهانی 
هدایت می کند. بر اساس این ائتلاف، کشورهایی که 
هنوز بیماری تراخم در آنــان به عنوان یک معضل 
بهداشتی شناخته می شــود، متعهد شده اند تا سال 
۲۰۲۰ میلادی نسبت به مهار این بیماری اقدام کنند. 
با توجه به وضعیت نامعلوم برخی کشورها و اینکه 
کمتر از دو سال تا پایان این برنامه باقی مانده است، 
پیش بینی می شــود اجرای این برنامه تا سال ۲۰۲۳ 
و شــاید ۲۰۲۷ هم به طول بینجامد و تمدید شــود. 
لازم به ذکر است بر اساس طبقه بندی های سازمان 
جهانی بهداشــت، کشــورها در زمینه مهار تراخم 
به سه دســته طبقه بندی می شوند. اول کشورهایی 
که می دانیم تراخم در آنها کنترل شــده است، ولی 
هنوز اقدامی برای دریافــت گواهی نکرده اند مانند 
کشــورهای امارات متحده عربی، قطر، عربســتان، 
کویت و احتمالا عراق. دسته دوم کشورهایی هستند 
که می دانیم آلوده هستند و برای دریافت گواهینامه 
نیاز دارند فعالیت خود را اســتمرار بخشــند مانند 
پاکستان، مصر، ســومالی، یمن و سودان. گروه سوم 
کشــورهایی هستند که وضعیتشان مشخص نیست 
مانند افغانســتان و لیبی که ضروری است پیمایش 
تکمیلی در آنان صورت گیرد تا مشــخص شــود آیا 
می توانند برای دریافت گواهینامه اقدام کنند یا خیر. 
اطلس تراخم نیز با هدف شناســایی مناطق پاک یا 
آلوده به تراخم از سوی ســازمان جهانی بهداشت 
منتشــر شده است که نســخه آنلاین آن نیز موجود 
بوده و به طور منظم به روزرســانی می شود. بر پایه 
ائتــلاف GET2020، راهکارهــای جراحــی پلک 
معیوب چشم، تجویز آنتی بیوتیک در مقیاس وسیع 
در سطح جامعه، پاکیزگی صورت و کنترل بهداشت 
محیطی بــه عنوان چهــار مکانیســم اصلی مهار 
تراخم شناسایی می شوند. در اینجا این سؤال مطرح 
می شود که اگر درمان آنتی بیوتیک مؤثر است چرا به 
تراخم به عنوان یک چالش نگاه می شود؟ در پاسخ 
به این پرســش باید گفت مشــکل تراخم نه ابتلای 
یکباره به این بیماری که عفونت های مکرر اســت؛ 
عفونت هایی که در بلندمدت باعث کدورت قرنیه و 
در نهایت نابینایی فرد خواهد شد. از طرف دیگر راه 
انتقال این بیماری از طریق نشستن مگس از صورت 
فــرد آلوده به فرد دیگــر به ویژه در کودکان اســت 
که باعث تکرار عفونت می شــود. در بعد بهداشت 
محیط، دسترســی به آب تمیز و فاضلاب بهداشتی 
و نگهــداری دام نیز مورد توجه این برنامه اســت. 
وزارت بهداشــت در مناطق جنوب و جنوب شــرق 
کشــور که احتمال آلودگی در آن مناطق بیشتر بود، 
استانداردهای ســازمان جهانی بهداشت  براساس 
پیمایش هایی را انجام داد. بر اساس استانداردهای 
سازمان جهانی بهداشت، کمتر از پنج درصد عفونت 
فعال در سنین یك تا ۹ سالگی و کمتر از ۰٫۲ درصد 
مژه نابجا و پلک برگشــته در سنین بالای ۱۵سالگی، 
آســتانه های قابل قبول برای این ســازمان است که 
اگر کشــوری در یک دوره زمانی بتواند این آستانه ها 
را تحصیل و مراقبت کند، می تواند تقاضای اعطای 
گواهی مهار تراخم کنــد. از همین رو ما در ایران به 
منظور تکمیل شواهد، سلســله مأموریت هایی را با 
تمرکز بر مناطق مرزی روســتایی که در همسایگی 
افغانستان، پاکستان و عراق قرار دارند، انجام داده ایم. 
این مناطق بر اســاس اطلس تراخم یا آلوده هستند 
یا وضعیــت نامعلومی دارند. بر این اســاس، کلیه 
کودکان با چشم قرمز (مشکوک به عفونت) بررسی 
شــدند که خوشــبختانه در میان افراد مورد بررسی 
هیچ مورد تراخمی دیده نشــد. نتایــج این بازدیدها 
و پیمایش های منتشرشــده قبلی و نتایج مذاکرات 
حاصل از نشســت های انجام شده با مسئولان اداره 
آبفا و آموزش و پرورش و... جمع بندی شــدند و در 
قالب الگویی که ســازمان جهانی بهداشــت الزام 
کرده اســت، پرونده ۵۰صفحه ای ایران تدوین شد. 
در نهایت این سازمان در شهریور امسال پیام تبریک 
رسمی خود را مبنی بر تصدیق مهار تراخم در ایران 
اعلام کرد. با توجه به شاخص های سازمان جهانی 
بهداشــت، به نظر می رسد ایران نزدیک به ۲۵ سال 
باشد که موفق به مهار تراخم شده است، اما اکنون  
دستاوردهایی بســیار فراتر از حداقل های الزامی را 
تحقق بخشــیده ایم و با اقدام اخیر دست اندرکاران 
حوزه ســلامت چشم، ســرانجام موفق به دریافت 
این گواهینامه شدیم و رنگ کشور عزیزمان ایران در 

اطلس تراخم، پاک و سبز شد.
* مدیر دفتر سلامت چشم وزارت بهداشت

نهاد بهداشت و سلامت عمومی

بهداشت و سلامت عمومی یکی از ارزشمندترین  �
و پرافتخارترین نهادهای بشــری است. در دو سده 
گذشته، فلسفه و اقدامات عملی در زمینه بهداشت 
و ســلامت عمومی، موجب پیشــگیری از مرگ و 
ناخوشــی، افزایش امید به زندگی و بهبود سلامت 
بی ماننــد و عظیمی در ســطح جوامــع و عرصه 
جهانی شده اســت. این نهاد اجتماعی، مهم ترین 
نیــرو برای عدالت اجتماعی اســت و نیز بخشــی 
از ماهیت توســعه و هم عامل توســعه است. در 
چارچوب «جایزه بین المللی بهداشــت و سلامت 
عمومی»، شش فرایند، مبادرت یا تلاش اجتماعی 
متمایــز به عنــوان ارکان تشــکیل دهنده این نهاد  
شناسایی  شده اند که در ادامه، این حوزه ها و جوایز 

 مربوط به هر یك را مرور مي کنیم.
جایزه اسنو در مطالعات اپیدمیولوژیک: جان اسنو، 
در زمره برجسته ترین دانشمندان در تاریخ اپیدمیولوژی 
و پدر اپیدمیولوژی مدرن اســت که به سبب مطالعه 
درباره  اپیدمــي بیماری وبا در لندن در ســال ۱۲۳۳ 
خورشــیدي و مبارزه بــا این بیماری به ویــژه پیش از 
کشــف تئوري میکروبي براي بیمار ي ها شهرت دارد. 
مطالعات اپیدمیولوژیک دربرگیرنده مطالعات علمی 
اصیل یا مروری درباره  شیوع، بروز، بار و علت شناسی 
بیماری هــا یا عوامل تعیین کننده شــایع یا اپیدمیک و 
تهدیدکننده ســلامت جمعیت و ایجادکننده  شواهد 
هســتند. این مطالعات، به جهت شــکلی و ماهوی، 
طیف بالقوه بسیار گســترده ای داشته و ممکن است 
فــرای مطالعــات بیولوژیک بــوده و بــه حوزه های 

اجتماعی، شهری یا اقتصادی نیز مربوط شوند.
جایزه نایتینگل در راه حل ها و فناوری ها: فلورانس 
نایتینگل، پرســتار، ریاضی دان و آماردان انگلیســی و 
بنیان گذار حرفه پرســتاری مدرن اســت که در ابداع 
اتخاذ روش هاي سترون ســازي مؤثر در کاهش قابل 
 ملاحظه عفونت هاي متعاقب اعمال جراحي و سایر 
بیماري هاي عفوني، شــهرتی جهانــی دارد. امروزه 
راه حل هــا و فناوری های ســخت افزاری و نرم افزاری 
متنوعی به وســیله انســان برای برخورد با مشکلات 
ســلامت جمعیت، طراحی و توسعه  یافته است. این 
راه حل های بالقوه، طیف بســیار گســترده ای دارند؛ از 
واکسن ها و آنتی بیوتیک ها گرفته تا چادرهای مقابله با 

پشه آنوفل و اپلکیشن های سلامت دیجیتال.
جایزه آلماتــی در وکیل مدافعی و حمایت طلبی: 
آلماتي، بزرگ ترین شــهر و پایتخت وقت قزاقســتان، 
محل برگزاري یکي از مشهورترین نشست هاي جهاني 
سلامت در ســال ۱۳۵۷ خورشیدی با شعار «سلامت 
براي همه» بوده اســت. نهاد ســلامت عمومی یک 
پروژه چندبخشــی یا فرابخشي به شــمار می رود که 
تأمین اهداف ســلامت عمومی تا حد درخور توجهی 
به مشــارکت بخش های خارج از بهداشــت و درمان 
وابســته اســت. این بخش  ها شــامل حمــل و نقل، 
آموزش، اســکان، محیط زندگی و حفاظت از محیط 
زیســت و محیط کار اســت. تأمین همکاری و حرکت 
ســایر بخش ها به اولویت دادن به سلامت جمعیت، 
نیازمند رهبری، تبلیغ و حمایت طلبی و داشتن شور و 
درد برای سلامت جمعیت و عدالت اجتماعی است. 

نشست آلماتي از این جهت نمادین است.
جایزه شادپور و پیله رودی در نظام ها و اصلاحات 
ســاختاری: کامل شــادپور و ســیروس پیلــه رودي، 
طراحان و پیاده کنندگان نظام شبکه مراقبت های اولیه 
بهداشــتی ایران در دهه ۱۳۶۰ شمسي هستند. برخي 
از جنبه هاي نظام شبکه  بهداشتي درماني ایران داراي 
شهرتی جهانی اســت. نظام های مدیریتی، شیوه های 
کار، سیســتم ها و طراحی هــای ســاختاری کوچک و 
بزرگ متنوعی، حمایت کننــده و مجری تأمین اهداف 
بهداشــتی و ســلامت جمعیت در حوزه های متنوع 

ماهوی آن هستند.
آدلاید  جایزه آدلاید در سیاست شهری و عمومی: 
اســترالیا، محل برگزاري دومین اجــلاس بین المللی 
ارتقای سلامت در ســال ۱۳۶۷ خورشیدی با تأکید بر 
مسئولیت ویژه دولت ها از طریق سیاست گذاری های 
عمومی به منظور ایجاد زیرســاخت های زندگی سالم 
و تسهیل انتخاب های سالم شــهروندان بود. از آنجا 
کــه نهاد ســلامت عمومی یک پروژه چندبخشــی یا 
فرابخشــي است، بنابراین طیف وســیعی از اقدامات 
کشوری، سیاســت گذاری عمومی و طراحی شهری و 
شهرداری به وسیله دستگاه های عمومی غیربهداشتی 
درمانی یا سازمان های غیردولتی و بخش خصوصی 

بر سلامت جمعیت تأثیر وسیع و عمیق دارند.
جایزه گیتس در انفاق، اهدا و خدمت بشردوستانه: 
بیــل و ملیندا گیتس، بنیان گــذاران بنیاد بیل و ملیندا 
گیتس در ســال ۱۳۷۹ خورشیدی هســتند. این بنیاد، 
بزرگ تریــن و مشــهورترین اهداکننــده خصوصــي 
بشردوســتانه بــه بهداشــت و ســلامت عمومي در 
دنیــا از جملــه بــرای ریشه کن ســازی مالاریــا، فلج 
اطفــال، تراخــم و ســلامت مــادران و کــودکان در 
نقــاط مختلف جهــان به ویــژه کشــورهاي محروم 
به شــمار مــی رود. ابتــکار عمل هاي بشردوســتانه، 
اهــدا و وقف منابع و خدمت شــایان از ســوی افراد، 
ســازمان هاي غیردولتــي، جامعــه  مدنــي و بخش 
شــرکتي در زمینه سلامت جمعیت، جریان اجتماعي 
عظیمی براي رفع، بهبود و ارتقای ســلامت جمعیت 

به حساب مي آیند.
* مدرس دانشگاه علوم  پزشکي تهران

یازدهمین جشــنواره چشم پزشــکي و علــوم بینایي پروفســور محمدقلي 
شمس، پدر علم نوین چشم پزشــکي ایران، با هدف شناسایي افتخارات و 
شایستگي هاي جامعه چشم پزشــکي و علوم بینایي ایران و تقدیر و تجلیل 
از دانشــمندان، آموزگاران، رهبران و محققان این عرصه پنجشــنبه، دوم 
اسفندماه امسال در سالن آمفي تئاتر بیمارســتان فارابي تهران برگزار شد. 
در این جشنواره علاوه بر اعطاي نشان به متخصصان عرصه چشم پزشکي، 
بزرگداشــت تصدیق موفقیت جمهوري اســلامي ایــران در مهار تراخم و 
دریافت گواهي از سوي سازمان بهداشت جهاني با حضور معاون بهداشتي 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکي، نماینده ســازمان بهداشت 
جهاني در ایران و پیام مدیرکل دفتر منطقه اي مدیترانه شــرقي ســازمان 
بهداشت جهاني برپا شد. بزرگداشت پروفسور علي اصغر خدادوست از دیگر 
مراســم هاي این جشــنواره بود. همچنین هم زمان با این جشنواره «جوایز 
بهداشت ســلامت عمومي» با محوریت تراخم و مشــارکت کنندگان کنترل 
تراخم در صد سال گذشته در قالب شــش جایزه از سوي مؤسسه جرجاني 
اعطا و هم زمان با این مراسم، کتاب مربوط به تاریخچه مهار تراخم در ایران 

نیز توزیع شد. گزارش زیر نگاهي دارد به این جشنواره علمي.
  

دوم شــهریور ۱۳۹۷ خورشیدي نامه رسمي سازمان بهداشت جهاني 
مبني بر تصدیق موفقیت ایران در مهار تراخم و دریافت گواهي حذف این 
بیماري از ســوي ایران دریافت شد. تراخم نوعي بیماري عفوني چشمي 
اســت که در مراحل پیشرفته باعث نابینایي مي شود. تراخم، روایتگر صد 
سال توسعه سلامت عمومي و بهداشت در کشور است. سند رسمي ایران 
براي دریافت گواهي حذف تراخم از ســوي سازمان بهداشت جهاني در 
قالب یک کتاب منتشــر و هم زمان با یازدهمین جشنواره چشم پزشکي و 
علوم بینایي شمس توزیع شــد. گام هاي کلان سیر تاریخي حذف تراخم 
در بخش هاي یکم تا ســوم این کتاب خلاصه شــده است. این کتاب که 
مســتند تقاضانامه ایران براي تصدیق حذف بیماري تراخم به عنوان یک 
معضل بهداشــتي در کشور است به عنوان سندي توسط داوران مستقل 
بین المللي مرور و صحه گذاري شــده است. دســت اندرکاران تدوین این 
کتاب قصد دارند این تاریخ تأثیرگذار، آموزنده و پرفرازونشــیب را در قالب 
آلبوم تصویري و مستند سینمایي تراخم، تدوین کنند تا یاد اشخاصي را که 

در این مسیر خدمت و ایثار کرده اند، ثبت کنند.
سنگ  بناي ریشه کني تراخم در ایران

مرحوم پروفسور محمدقلي شمس که از وي به عنوان پدر علم نوین 
چشم پزشــکي کشور یاد مي شود، جزء اولین کســاني بود که به مهار این 
بیماري در ایران کمک هاي شــایاني کرد. پروفسور هرمز شمس پسر وي 
در مراسم اعطاي گواهي بزرگداشت تصدیق موفقیت جمهوري اسلامي 
ایران در مهار تراخم و دریافت گواهي از ســوي سازمان بهداشت جهاني 
گفت: «این گواهي مرا به یاد اقداماتي که پدرم در زمینه کنترل این بیماري 
در ایران انجام داده بود، مي اندازد». وي افزود: «در ســال ۱۳۱۰ وقتي که 
پــدرم به ایران آمــد، اولین اقدامي که انجام داد، کمــک به درمان مردم 
منطقه شــوش، شوشــتر و دزفول بود که بیش از ۵۰ درصدشان به دلیل 
تراخم نابینا بودند. ســپس به همت وي، ســازمان بهداشــت جهاني و 
نیز همکاران داخل و خارج کشــور و نیز مردم منطقه به کمک توســعه 
بهداشت و به کارگیري تکنیک هاي مختلف این بیماري تا حد زیادي مهار 
شــد و گواهي امروز سازمان بهداشت جهاني نتیجه تلاش هاي فراوان از 

گذشته تا به امروز است».
سلامت عمومي از طریق مشارکت همگاني

احمد المنظري، مدیرکل دفتر منطقه شرقي سازمان بهداشت جهاني 
در پیامي ویدئویي به این مراســم از تراخم به عنوان یک معضل سلامت 
یــاد کرد و مهــار آن را به مردم و دولت جمهوري اســلامي ایران تبریک 
گفت و افزود: «تراخم یک بیماري چشمي نگران کننده در منطقه مدیترانه 
شــرقي در چند دهه اخیر بوده اســت. ارتقاي زیرساخت هاي بهداشتي، 
میزان شــیوع این بیماري را کاهش داده است، هرچند این بیماري هنوز 
هــم در برخي از بخش هاي منطقه وجــود دارد و همچنان یکي از علل 
اصلي قابل پیشــگیري نابینایي به شــمار مي رود». وي در ادامه این پیام 
با اشــاره به اینکه جمهوري اسلامي ایران از طریق گسترش مراقبت هاي 
بهداشــتي اولیه، مداخلات پزشکي مؤثر و ارتقاي سلامت، تعهد سیاسي 
بالا، همکاري بین بخش ها، مشــارکت اجتماعي، ســرمایه گذاري کافي و 
تقویت سیســتم بهداشتي از جمله کشورهاي پیشــگام در برخورد با این 
معضل بهداشتي بوده که تمام این عوامل به ازبین بردن تراخم در کشور 
کمک کرده است، افزود: «این امر یک نمونه و سرمشق واقعي از دستیابي 
به ســلامت براي همه از طریق مشــارکت همگاني اســت». المنظري 
تصریح کــرد: «یکي از مهم تریــن جنبه هاي این دســتاورد در جمهوري 
اســلامي ایران این بوده که بــا ارائه خدمات و رســیدگي به مردم بدون 
درنظرگرفتن اصالت، نژاد یا شــرایط تابعیت آنها، اطمینان حاصل شده تا 
هیــچ کس از قلم نیفتد. این رویکرد همه جانبه در امر ســلامت در قالب 
همکاري بین مــرزي و براي کنترل یا ازبین بردن بســیاري از بیماري ها در 
منطقه ما که خانه تعداد زیادي پناهنده و جمعیت آواره داخلي اســت، 
بســیار حیاتي به شمار مي رود». وي در ادامه یادآور شد: «من مي خواهم 
متخصصان ســلامت عمومي ایران را تشویق کنم تا همچنان که در حال 
گســترش تلاش براي ازبین بردن ســایر بیماري هایي هستند که جمعیت 
آســیب پذیر و محروم را تهدیــد مي کند، تجربه هاي خــود را نیز با دیگر 

کشورها در منطقه به اشتراک بگذارند».
عوامل مؤثر بر کنترل تراخم در کشور

تراخم بیماري بومي ۴۴ کشــور در دنیاســت کــه در حال حاضر ۳۰۰ 
میلیون نفر در سراســر جهان به آن مبتلا هســتند و تنها هشــت کشــور 
موفق شــده اند گواهي ریشــه کني تراخم را دریافت کننــد که ایران هم 
یکــي از آنهاســت. اینها بخشــي از صحبت هاي دکتر علیرضا رئیســي، 
معاون بهداشتي وزارت بهداشت و درمان در مراسم بزرگداشت تصدیق 
موفقیت جمهوري اسلامي ایران در مهار تراخم و دریافت گواهي از سوي 
سازمان بهداشت جهاني بود. وي در ادامه افزود: «اصلاح زیرساخت هاي 
بهداشــتي کشور که منجر به کنترل بیماري هاي عفوني مي شود در قالب 
نظام ســلامت در دهه هاي اخیر کمک شــایاني به مهار تراخم در کشور 
کرده است». به گفته دکتر رئیسي براي مهار تراخم در کشور بر شیوه هاي 
پیشــگیري بیــش از درمان تمرکز شــده تا جایي که امروز خوشــبختانه 
شاهد مهار این بیماري در کشور هستیم. رعایت بهداشت محیط به ویژه 
دسترســي به آب سالم و دفع بهداشتي فاضلاب از عوامل مؤثر بر کنترل 
تراخم در کشــور به شمار مي رود. دکتر رئیسي تصریح کرد: «خوشبختانه 
بــراي کنترل تراخم کمتر متوســل به روش هاي درماني ایــن بیماري از 

قبیل اســتفاده از آنتي بیوتیک و جراحي شــدیم». وي افزود: «براســاس 
استانداردهاي سازمان بهداشــت جهاني با چهار تا پنج درصد جمعیت 
مبتلا به تراخم هم مي توانستیم گواهي مهار تراخم دریافت کنیم. این در 
حالي است که در پیمایش هاي انجام شده، حتي یک مورد تراخم هم در 

کشور مشاهده نشده است».
جوایز بین المللي بهداشت و سلامت عمومي

هم زمــان با این جشــنواره «جوایز بین المللي بهداشــت و ســلامت 
عمومي» با هدف شناسایي، معرفي و تجلیل از مطالعات، اقدامات و ابتکار 
عمل هاي تأثیرگذار در عرصه بهداشت و سلامت عمومي، ترویج و تقویت 
آرمان، فلســفه و رویکرد کار ســلامت عمومي در ایــران، منطقه و جهان 
برگزار شــد. این جشنواره امسال با محوریت تراخم و مشارکت کنندگان در 
کنترل تراخم در صد ســال گذشــته در قالب شش جایزه از سوي مؤسسه 
جرجاني اعطا شــد. جایزه «اســنو» در مطالعــات اپیدمیولوژیک، جایزه 
«نایتینــگل» در راه حل ها و فناوري ها، جایــزه «آلماتي» در وکیل مدافعي 
و حمایت طلبــي، جایزه «شــادپور و پیلــه رودي» در نظام ها و اصلاحات 
ساختاري، جایزه «آدلاید» در سیاست شهري و عمومي و در نهایت جایزه 
«گیتس» در انفاق و اهداي بشردوســتانه از جوایزي اســت که امسال به 
برگزیدگان آنها تندیس هاي طلا اهدا شــد. جایزه اســنو به پروفسور بري 
راسل جونز به دلیل مطالعات وي در حوزه اپیدمیولوژي (همه گیرشناسي) 
و جایزه نایتینگل در راه حل ها و فناوري ها به پروفســور محمدقلي شمس 
اعطا شــد. کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شوراي اسلامي موفق به 
دریافت جایزه آلماتي در وکیل مدافعي و حمایت طلبي و سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت (شرکت ملي نفت ایران) جایزه شادپور و پیله رودي 
در نظام ها و اصلاحات ســاختاري را دریافت کرد. دکتر حبیب االله سمیع، 
مدیرعامل بهداشت و درمان صنعت نفت که جایزه شادپور و پیله رودي را 
به نمایندگي از طرف سازمان متبوع خود دریافت کرد، گفت: «بیمارستان 
نفت مسجدســلیمان در صد سال گذشته در راستاي مسئولیت اجتماعي 
براي پرســنل خود و کمک به مناطق محروم خدمات مهمي را در مناطق 
عسلویه، امیدیه، آبادان، ماهشــهر، اهواز و... ارائه کرده است». وي ادامه 
داد: «هرچند تا ۵۰ سال پیش تراخم به دلیل نبود زیرساخت هاي بهداشتي 
در ایران به ویژه در غرب کشور شــایع ترین علت نابینایي محسوب مي شد 
تا جایي که بیمارســتان نفت مسجدسلیمان اقدامات زیادي را براي مهار 
این بیماري انجام داد، اما امروزه دیابت شــایع ترین دلیل نابینایي در تمام 
دنیا و از جمله در کشــور ما محســوب مي شــود. از این رو ما با شناسایي 
جمعیــت ۵۰۰ هزار نفري در معرض ابتلا به این بیماري به ارائه خدمات 
کنترلي بیماري دیابت از قبیل بررســي رتینوپاتي بیمــاران دیابتي، کنترل 
فشار چشــمي و... در افراد در معرض خطر پرداخته ایم». وي با اشاره به 
اقدامات دیگر شــرکت نفت در این منطقه ادامه داد: «از آنجا که آلودگي 
منشأ بسیاري از بیماري هاي واگیر از جمله تراخم است، شرکت ملي نفت 
منطقه در گذشــته نســبت به تصفیه فاضلاب و جلوگیري از سراریزشدن 
آن به کارون اقدام مي کرد، این در حالي اســت که امروزه وضعیت کارون 
اسفناک اســت». از دیگر جوایز بهداشت ســلامت عمومي این جشنواره، 
جایزه آدلاید در سیاســت شــهري و عمومي بود که براي تأمین آب شرب 
ســالم و فراهم کردن دیگر زیرســاخت هاي بهداشــت محیطي به وزارت 
جهاد کشــاورزي و جایزه گینس در انفاق، اهدا و خدمت بشردوستانه به 

مرحوم دکتر علي نهاوندي اعطا شد.
محورهاي جشنواره چشم پزشکي شمس

حفظ و توسعه انســجام و اهلیت حرفه اي در جامعه چشم پزشکان 
و متخصصان وابســته، ارتقا و توســعه هویت و شخصیت چشم پزشکي 

ایــران در عرصه ملــي و بین المللــي، معرفي الگوهــا و پروژه هاي برتر 
علمي-پژوهشي در عرصه چشم پزشــکي و علوم بینایي، ارتقاي کیفیت 
و هدایت پژوهش هاي عرصه چشم پزشــکي و علوم بینایي با الگوسازي 
و معرفــي برتریــن تحقیقــات در اولویت هاي ملي و مرزهــاي دانش با 
موضوعات اصیل، نوآورانه و بین رشته اي یا متدولوژي برتر، انگیزش آفریني 
براي شــکل گیري و هدایت پژوهش هاي جدید و هدایت منابع به سمت 
پژوهش هاي برتر با اعطاي گرنت، دیگر محورهاي جشــنواره پروفســور 

محمدقلي شمس را تشکیل مي دهد.
اعطاي ۴ نشان علمي چشم پزشکي

این جشــنواره هر سال در دو دسته رقابتي و غیررقابتي برگزار مي شود 
که در دســته غیررقابتي نشان نوع دوســتي و پیشگیري از نابینایي (نشان 
خدادوست)، دانشمند برتر (نشان پیمان) و آموزگار برتر (نشان سجادي) 
و نشــان خدمت و مسئولیت پذیري حرفه اي و اجتماعي (نشان هاشمي) 
اعطا مي شــود. امســال دکتر حیدر امیني موفق به دریافت کتیبه تجلیل 
عنوان و نشــان خدادوست شــد. همچنین دکتر یوسف بهرامي با عنوان 
آمــوزگار برتــر، کتیبه تجلیــل عنوان و نشــان ســجادي را دریافت کرد. 
جایزه دانشــمند برتر یا نشــان پیمان به دکتر مهدی مدرس زاده رسید و 
دکتر محمود جباروند کتیبه تجلیل عنوان و نشــان هاشمی را به افتخار 
خدمت و مســئولیت پذیری حرفه ای و اجتماعی دریافت کرد. جشــنواره 
چشم پزشــکی و علوم بینایی شمس همچنین شــامل بخش های ابداع 
یا اختــراع برتر، کتاب و پایان نامــه  برتر، نوآوری برتــر در روش جراحی، 
مقالــه برتر فارســی و انگلیســی، ایده برتــر، نهال دانشــوری و بخش 
دانشــور جوان اســت که این بخش ها جــزء گروه رقابتی این جشــنواره

 به شمار می رود.
رونمایی از تندیس پروفسور خدادوست

یکی از جوایز جشــنواره های ادواری چشم پزشــکی و علــوم بینایی 
شمس، جایزه «نوع دوستی و پیشــگیری از نابینایی» است که به واسطه 
خدمــات نوع دوســتانه ای کــه دکتر علی اصغــر خدادوســت در حوزه 
چشم پزشــکی کشــور انجام داده، به نام وی طراحی شده است. «نشان 
خدادوست» در ســال های اخیر به یک چشم پزشک یا فعال حوزه علوم 
بینایی کــه فعالیت های نوع دوســتانه ای برای پیشــگیری از نابینایی در 
کشــور انجام داده باشد، اهدا شــده است. ۱۹ اسفند سال گذشته جامعه 
چشم پزشــکی کشــور و جهان در فقدان دکتر علی اصغر خدادوســت، 
جراح برجســته چشم پزشکی کشــور که در جامعه چشم پزشکی آمریکا 
نیــز به عنــوان چهره ای شناخته شــده مطرح بود، به ســوگ نشســت. 
هم زمان با جشــنواره امســال علوم بینایی شــمس، یادمانــی برای این 
چشم پزشــک عالی قــدر برگزار شــد. از طــرف دیگر، به دلیل شــهرت 
جهانــی این جراح چشم پزشــک در حــوزه پیوند قرنیــه از تندیس دکتر 
علی اصغر خدادوســت کــه وی را در حــال پیوند قرنیه نشــان می داد، 

رونمایی شد.
تأسیس بنیاد شمس

جشنواره های ادواری چشم پزشــکی و علوم بینایی شمس که به یاد 
پروفســور فقید محمدقلی شمس در ۱۱ ســال گذشته برگزار شده است،  
دستاورد مهم دیگری با خود به همراه داشته و آن مقدمات تشکیل «بنیاد 
شمس» اســت. دکتر فرزاد محمدی، مدیر جشــنواره های چشم پزشکی 
شمس،  ایده اصلی تشکیل این بنیاد را در اسفند سال ۱۳۸۹ مطرح کرد. 
اما در دو ســال اخیر این ایده شــکل جدی تری به خود گرفته است. دکتر 
محمدی در زمینه مأموریت های این بنیاد می گوید: «پیگیری جشنواره های 
ادواری شمس در کنار دیگر بزرگداشت های حرفه ای مرتبط در این زمینه، 
ارتقای سطح سواد سلامت در حوزه چشم پزشکی و توسعه خودمراقبتی 
نزد شــهروندان ایرانی از طرق مختلف، از جمله بســترهای رسانه ای از 
فعالیت هایی است که بنیاد شمس در نظر دارد آنها را در قالب بخشی از 
مأموریت های خود انجام دهد. برای تحقق این امر به کارگیری رسانه های 
مختلف سنتی و مجازی و نیز تأمین محتواهای مناسب با هدف کمک به 
شــهروندان برای خودمراقبتی از برنامه های پیشِ روی این بنیاد است. از 
آنجا که به کارگیری اپلیکیشن های مبتنی بر تلفن همراه به ویژه در بحث 
موبایل هلث یا سلامت تلفن همراه به شکل گسترده تری در حال توسعه 
اســت، بنیاد شــمس در راستای اهداف اطلاع رســانی خود در نظر دارد 
به این حوزه نیز ورود پیدا کند. فعالیت های چشم پزشــکی نوع دوستانه 
نیز از دیگر اهداف تعریف شــده برای بنیاد شــمس به شــمار می رود. از 
ســوی دیگر، تاکنون برخی اقدامات در زمینه فعالیت های چشم پزشکی 
نوع دوســتانه به نام بنیاد پروفسور شــمس انجام شده است. برای مثال، 
در جوامع فقیر نوعی ارائه خدمت به بیمار وجود دارد که به جاي اینکه 
بیمار نزد پزشــک برود، پزشــک به بالین او مي رود. بر این اساس، در یک 
طرح آزمایشــي با شعار «رفتن براي رسیدن» که در روز جهاني بینایي در 
ســال ۱۳۹۶ در روستاي داورزن ســبزه وار انجام شد، چشم پزشکان براي 
معاینه و درمان نزد بیماران روســتا رفتند. توســعه این قبیل اقدامات نیز 
در آینده کاري این بنیاد پیش بیني شــده اســت. تأســیس فرهنگ سراي 
چشم پزشــکي و موزه بینایــي، انتشــار خبرنامه بنیاد با عنــوان «طبیب 
دیدگان» در موضوع اهلیت حرفه اي و سلامت عمومي در چشم پزشکي، 
تســهیل پژوهش در حوزه سلامت جمعیت و مطالعات اپیدمیولوژیک و 
اعطاي گرنت به پژوهشــگران این حوزه، از دیگر اهدافي است که در نظر 

است با عنوان بنیاد شمس انجام شود».
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